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C o m m u n i c a t i o n  D e s i g n
®決算の要旨

売 上 高 1,474
前 期 比 +17.6%

２Ｑ予算比 44.7%

営 業 利 益 △166 前 期 実 績 △438

（％） (△11.3%) (△35.0%)

当期純利益 212 前 期 実 績 △315

（％） (14.4%) (△25.1%)

売上高

• 食品・ファッション業界を中心に
リアルイベントの開催が増加

• リアルイベントの代替として
オンライン配信も順調

営業利益

• 営業費用（売上原価＋販管費）
を抑制したが損益分岐点に届かず

当期純利益

• 子会社株式の売却に伴い
特別利益 4億 2 1百万円を計上

業績ハイライト

［単位：百万円］
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C o m m u n i c a t i o n  D e s i g n
®業績ハイライト 商材別売上高構成

595
( 4 7 . 5 )

485
( 3 8 . 7 )

157
( 1 2 . 5 )

1 5

( 1 . 3 )

947
( 6 4 . 2 )

256
( 1 7 . 4 )

227
( 1 5 . 4 )

R E A L E V E N T  - リ ア ル イベ ン ト分野

D I G I T A L  - デ ジ タル分野

O T H E R S - そ の他

4 3

( 3 . 0 )

+59.2%

△53.1%

+63.2%

1,253

1,474
［単位：百万円］

食品業界やファッション業界を

中心にリアルイベントが開催

自社スタジオを活用したオンライ

ン配信がリアルイベントを代替

REALEVENT

DIGITAL

COMMERCIAL

21/1Q 22/1Q

+17.6%

C O M M E R C I A L  - 商環境分野

大型案件があった前年同期に対し

今期は下半期に大型案件が集中

（）内は売上比率
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C o m m u n i c a t i o n  D e s i g n
®

1 Q 2 Q 3 Q 4 Q 1 Q 2 Q 3 Q 4 Q 1 Q 2 Q 3 Q 4 Q

185 (7.9)

548
(16.2)

90 (2.5)

881
(24.9) 485

(38.7)

537
(40.2)

391
(18.6)

603
(23.4)

227(15.4)
185 (7.9)

309
(9.1)

232 (6.4)

377
(10.7)

157(12.5)

377
(28.2)

618
(29.4)

754
(29.3)

256(17.4)

1,953
(83.0)

2,455
(72.4) 3,349

(92.0)

2,265
(64.0)

595
(47.5)

394
(29.5)

1,031
(49.0)

1,181
(45.9)

947
(64.2)

-50

450

950

1,450

1,950

2,450

2,950

3,450

業績ハイライト 商材別売上高四半期推移

［単位：百万円］

• リアルイベント分野は前期比 5 9 . 2％増で市場回復の兆し
• デジタル分野においては拡大傾向

2,352

3,639
3,388

3,540

1,253 1,337

2,105

2,574

1,474

業績イメージ

2020/3月期 2021/3月期 2022/3月期

コロナ禍コロナ前

リアルイベント分野

デジタル分野

その他

商環境分野

（）内は売上比率
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C o m m u n i c a t i o n  D e s i g n
®

3 4 8

(27.8)
2 2 9

(15.6)

6 3 1  

(50.4) 5 7 8  

(39.2)

7 1 2  

(56.8) 8 3 3  

(56.5)

-300

-200

-100
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200

300
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600

700

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

1500

1600

1700

業績ハイライト 営業費用（売上原価＋販管費）

直接原価 材料費 ( 原 ) ＋外注費 ( 原 )

人件費 労務費 ( 原 ) ＋販管人件費

経費 経費 ( 原 ) ＋一般管理費

前期より原価率改善として内製強
化を実施してきたが、 1 Qは地方案
件が多くパートナー発注が増えた

稼働調整による人件費の最適化

オフィスフロア返却等による
固定費の削減

+17.0%

(△0.3ppt)

△8.5%

(△11.2ppt)

△34.3%

(△12.2ppt)

［単位：百万円］

1,640
(111.3)

1,692
(135.0)

・内製化とコスト抑制に努め、営業費用は前期比 3 . 1 %減

直接原価

人件費

経費

21/1Q 22/1Q

△3.1%

(△23.7ppt)
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C o m m u n i c a t i o n  D e s i g n
®

345 
(14.7)

379 
(11.2)

374 
(10.3)

452 
(12.8)

348 
(27.8)

302 
(22.6)

348 
(16.5)

314 
(12.3)

229 
(15.6)

684 
(29.1)

766 
(22.6)

751 
(20.6)

818 
(23.1) 631 

(50.4)
653 
(48.8)

659 
(31.3)

702 
(27.3) 578 

(39.2)

1,353 
(57.5)

2,057 
(60.7)

2,204 
(60.6)

2,087 
(58.9)

712 
(56.8)

715 
(53.5)

1,187 
(56.4)

1,283 
(49.8)

833 
(56.5)

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

1 Q 2 Q 3 Q 4 Q 1 Q 2 Q 3 Q 4 Q 1 Q 2 Q 3 Q 4 Q

業績ハイライト 営業費用四半期推移

2,382

(101.3)

3,203

(94.5)

3,330

(91.5)

3,358

(94.8)

1,692

(135.0)

1,671

(124.9)

2,194

(104.2)

2,300

(89.4)

1,640

(111.3)

• 人員稼働の最適化、経費削減の徹底によりコストをコントロール

2020/3月期 2021/3月期 2022/3月期

［単位：百万円］

直接原価

人件費

経費

業績イメージ

コロナ禍コロナ前 （）内は売上比率
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C o m m u n i c a t i o n  D e s i g n
®

1 Q 2 Q 3 Q 4 Q 1 Q 2 Q 3 Q 4 Q 1 Q 2 Q 3 Q 4 Q

28.6%

27.2% 27.8%
29.1%

24.9%
29.2% 28.1%

35.4%

28.8%

29.9%

21.8% 19.4% 24.0%

59.9%
54.2%

32.3%

24.7%

40.0%

17.0%

22.0%

27.0%

32.0%

37.0%

42.0%

47.0%

52.0%

57.0%

-30

185 308 182

-438 -333 -88

273

-166

-440

-340

-240

-140

-40

60

160

260

業績ハイライト 売上総利益率及び販管費率

• 売上総利益率3 . 9ポイント、販管費率19 . 9ポイント改善

2020/3月期 2021/3月期 2022/3月期

営業利益

業績イメージ

業績イメージ

コロナ禍コロナ前

19.9ポイント改善

3.9ポイント改善
販管比率

売上総利益率
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C o m m u n i c a t i o n  D e s i g n
®

1 Q 2 Q 3 Q 4 Q 1 Q 2 Q 3 Q 4 Q 1 Q

393 311 286 323 404 733 676 520 629
750 736

1,317 1,122 989
1,083

634
356

1,024

3,135 3,621
3,107

2,089
1,606

1,726

1,648

1,233

1,790

そ の 他 デ ジ タ ル 商 環 境 リ ア ル イ ベ ン ト

47 35

566

375 314 234
461

628 424 716

605

175

496
35 289

943

2,926 3,103 2,738

841

378

805

911 847

1,515

そ の 他 デ ジ タ ル 商 環 境 リ ア ル イ ベ ン ト

3,833 3,777 3,680

2,382

728

1,884
1,520 1,716

3,054

2,154

3,012
3,597

3,0503,576

4,7344,693

1 Q 2 Q 3 Q 4 Q 1 Q 2 Q 3 Q 4 Q 1 Q

受注残高

事業の状況 受注高/受注残高

受注高

4,304
3,471

2020/3月期 2021/3月期 2022/３月期

2020/３月期 2021/３月期 2022/３月期

+約23億円

コロナ禍コロナ前

コロナ禍コロナ前

+約4.2億円
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C o m m u n i c a t i o n  D e s i g n
®事業の状況 経営指標

1 ,607

(68.3)

976

（77.9）
1 ,162

(78.8)

745

277

312

20/1Q 21/1Q 22/1Q

指名受注売上高 売上高
8,897 

6,314 

7,223 

20/1Q 21/1Q 22/1Q

［単位：千円］［単位：百万円］

指名受注売上高

2 , 3 5 2

1 , 2 5 3

1 , 4 7 4

顧客単価顧客単価
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C o m m u n i c a t i o n  D e s i g n
®

450

3,961

1,185

249

2,977

2022年3月期1Q末時点

財務ハイライト 貸借対照表

流 動 資 産

固 定 資 産

流 動 負 債

固 定 負 債

• 売掛債権

• 仕掛品

• ソフトウェア

• 繰延税金資産

・借入金の返済

・前受金（契約負債）

流動負債

固定負債

純資産

流動資産

固定資産

［単位：百万円］



11C o m m u n i c a t i o n  D e s i g n ®

実績紹介
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C o m m u n i c a t i o n  D e s i g n
®実績報告 横須賀市 - 平和中央公園モニュメント制作
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C o m m u n i c a t i o n  D e s i g n
®実績報告 横須賀市 - 平和中央公園モニュメント制作

フィールドワークの様子
横須賀市役所での
デザイン協力の様子

仮組の様子
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C o m m u n i c a t i o n  D e s i g n
®実績報告 横須賀市 - 平和中央公園モニュメント制作
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C o m m u n i c a t i o n  D e s i g n
®実績報告 華為技術日本株式会社様 - I n t er rop To kyo 2021




